OBRAZY [l. 29r]

Obraz Ś. Aleksandra wielki. Świętego Josephata.
 Obraz Nawiedzenia Najświętszej Panny.
 Imago BVM de Guada Luppe [!] miraculosa.
 Obraz Jezusa Pana Ukrzyżowanego, Najświętsza Panna w sercu.
 Obraz Crucifixi, z którego scaturit sanguis de vulneribus.

CHORAĞWIE

Chorağwi dwie sajowe czerwone.
 Chorağiewek cztery drukowanego płótna.
 Chorağiewki dwie sztametowe zielone.
 Chorağiewka błękitna kitajczana.

Chorągiew harusowa zielona militaris.
Proporców par dziesięć płóciennych drukowanych.

DECRETUM REFORMATIONIS PRO ECCLESIA WORNENSI
S. ALEKSANDRI PER NOS, JOACHIMUM SKIRMONT,
CANONICUM SAMOGITIAE, SRM SECRETARIUM,
[l. 29v] JACOBUM LENIEWICZ, DIAECESIS SAMOGITIAE
CANCELLARIUM, VISITATORES DEPUTATOS, ANNO 1675 D.
23 MEN. XBRIS LATUM

Cum ecclesia parochialis Wornensis diligenti cura et propriis impensis adum rudi dni Syrgielewicz, parochi eiusdem ecclesiae, post conflagrationem noviter cum suis altaribus sit exstructa, aequum est eidem grates rependere. Et quoniam desiderantur nonnulla, ad continuationem ipsum alacriorem reddere cupimus et opus perficere pro gratia illurmi dni episcopi dni clementissimi exoptamus.

Circa altaria mundities servetur in mappis et aliis utensilibus, signanter pullae, ut subducantur tela munda et ita applicentur, ut facile amoveri possint ad lavandum; corporalia et purificatoria nitida sint.

Cyborium in clausura bona, prout est, et clavis sub alia clausura servetur.

Renovatio Vnli Sacramenti fiat quolibet octavo die, et dies renovationis notetur in tabula ad hoc praeparata.

Ad deferendum Vnble Sacramentum pro infirmis adhibeantur luminaria in laternis, eaeque comparentur, ut per plateas civitatis maiori cum decore vadere possit, ministrantesque adhibeantur cum tintibus, ac in cantu deferat; superpelliceatus ipse et stola indutus sit dnus parochus, seu quiquis [!] presbyter deferens Vnble Sacramentum.

Baldachinum ad adumbrandum Vnble Sacramentum est necessarium, et istud studeat dnus parochus fieri.

Publicatio indulgentiarum fiat saepe saepius ad populum, quoties defertur Vnble Sacramentum ad infirmos, qualia [l. 30r] S. Sedes Apostolica pro Ducatu Samogitiae concesserat in perpetuum, et quomodo lucentur easdem, qui committantur Vnble Sacramentum, dum fertur ad infirmos, trecentorum quinquaginta dierum. Numerus SS^m communicantium post distributionem populo sciatur.²⁴

Diebus festivis in maiori altari sex candelae continuo, dum peraguntur Sacra, ardeant; similiter et lampas coram Vnbli²⁵ Sacramento.

²⁴ *Pastarasis sakiny rankraštyje įrašytas kita ranka.*

²⁵ *Orig. įrašyta Vnble.*

Pavimentum ecclesiae, desiderans stramine, adum rndus dnus parochus, prout cepit maiora aedificare, studebit tegi asseribus.

Supra altare maius curet baldachinum affigi; cathedram pro concionibus sistat maioris commoditatis gratia, cum ad praesens non firma existat.

Confessionalia pro captura ecclesiae curabit pro posse extruere. Caemeterium circa ecclesiam implorato auxilio oppidanorum, quorum muneris est caemeterium per suas partes constituere, curabit cingi et ossorium pro recondendis cineribus cadaverum construi.

Lavaterium stanneum vel aeneum curet in sacristia figi ad lavandum manus, dum itur ad celebrandum. Similiter et vasculum parieti ad fores sacristiae pro lustrali aqua comparabit.

Ad fontem lebetem alterum minoris structurae comparabit dnus parochus, ut aqua de capitibus infantulorum fluens possit facile stillare; cochlear itidem ad hauriendam aquam baptismalem de metallo aliquo decenti comparabit.

Libros metrices tam copulatorum, quam baptisatorum, tum processuum compactos habeat.

Piorum legatorum ad ecclesiam Alexandriensem reiestrum scribat et nomina benefactorum notet.

Libri necessarii pro ecclesia, utpote graduale, antiphonarium, psalterium, ritualis Romani processionale comparentur sub poena in constitutionibus diaecesanis pro quolibet libro non comparato statuta. [l. 30v]

Ab administratione sacramentorum baptismi, sepulturis, extremae unctionis, introductionibus mulierum ad ecclesiam post partum et nuptias celebratas, benedictionibus matrimonialibus et aliis his similibus, ante collationem talium nullam faciat pactionem et non de precio paciscatur, sed quod post administrationem conferetur ultro, recipiatur gratis.

De affinitate contracta inter patrilinos circa collationem baptismi instruat et doceat, quomodo matrimonium contrahendum impediatur.

A sepulturis tam in ecclesia, quam et caemeterio non extorquatur precium, cum terra sit Domini et non liceat eam cuique vendere; quod post sepulturam dabitur, id totum cedere debet ecclesiae et in carbonam reponi.

A pulsu campanarum pro defunctis talis solutionis medietas, quae fiet sine exactione, carbonae cedet ecclesiasticae, altera autem medietas ministris ecclesiae seu dno parochu pendere debet.

Quae omnia et singula sic ordinata et decreta per Dei gratiam rndum parochum, quem supra, eiusque successores asservare cupimus.

DECANATUS RATOVIENSIS [!]

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS ŻORANENSIS, ANNO 1675, D. 28 MENSIS XBRIS

Ad ecclesiam parochialem Żoranensem conscendimus in persona [l. 31r] nostra, exceptique processionaliter visitavimus ipsum tabernaculum in altari maiori constitutum, bene fixum reperimus, clausuram bonam habens. Clavis sub alia clausura servatur.

Venerabile asservatur in pixide intus deaurata munde. Ecclesia tituli Sancti Stanislai erecta et fundata ab illurmo Hyeronimo Wołłowicz, capitaneo generali Samogitiae, dotata a serenissimo rege Sigismundo, consecrata vero per illustrissimum Petrum Parczewski, episcopum Samogitiae, A^o 1653, d. quarta maii.

Ecclesiae caemeterium cinctum saepimentis non in altum, portas duas habet, una ad forum, altera ad parochialem domum respiciens.

Ecclesia ipsa indiget tegulis, quia stillat, et campanile putrida tecta habet.

VISITATIO FONTIS

Circa fontem quae erant reformanda, monstratur decretum.

VISITATIO ALTARIUM

ALTARE MAIUS

Altare maius, in quo depicta imago Smae Trinitatis, in superiori parte S. Stanislai.

Ab ingressu ad ecclesiam in sinistra parte fundatio dominorum Przestrzelsciorum. Habet imaginem BVM. Altarista rndus dnus Winarski debent absolvi sacra tria, pro Mathia duo et pro Paulo Przestrzelskich, modo nisi duo absolvuntur die sabbato de BVM in eodem altari.

ALTARE 2DUM [l. 31v]

Hoc extat malum, in eo non celebratur, habet imaginem S. Stanislai, restaurari debet et devotio excitari, ex eo quia est titularis ecclesiae et patronus.

IMAGINES IN ECCLESIA

Imago ad maius altare in pariete Annuntiatae Beatae MV.
 Imago Assumptionis Beatae Virginis Mariae.
 Imago in pariete Flagellationis Christi Dni.
 Imago BM Virginis cum inscriptione: “Mater admirabilis, ora pro nobis”.
 Imago Christi Domini Crucifixi.
 Imago Sancti Joannis apostoli.
 Imago supra ianuam sacristiae Ssmae Trinitatis.
 Imago Christi Dni Crucifixi cum B Virgine et s. Joanne.
 Imago Sancti Joannis evangelistae.
 Imago Sancti Mathaei apostoli.
 Imago BM Virginis Clarimontis.
 Imago Christi Dni Crucifixi cum BVM et s. Joanne.
 Imago Sanctae Mariae Magdalenaе poenitentis.
 Imago Ssmae Trinitatis, tenens Passionem Christi Dni.
 Imago BVM Maioris.
 Imago Sanctae Annae.
 Imago BVM huic similis.
 Imago Christi Domini Crucifixi.
 Imago Christi Domini antiqua ad parietem.
 Imago S. Virginis Martyris alicuius [?] cum palma.
 Imago Crucifixi in medio ecclesiae in trabe cum passione Xri Dni
 Cathedra seu ambona.
 Confesionale indigens restauratione.

INVENTARIUM SUPPLEMENTILIS ECCLESIASTICAE
 CORAM NOBIS CASIMIRO PAC, EPISCOPO SAMOGAE,
 TEMPORE VISITATIONIS GENERALIS PRAESENTATUM

SREBRO [l. 32r]

Kielichy dwa, obadwa srebrne, intus deaurati, z patynami dwiema intus złocistemi.

Kielich srebrny, intus pozłocisty, cum patena deaurata.

Monstratorium argenteum, intus rotundum, non bene clausum, in superficie fracta effigies Crucifixi filis circumducta, deinde a partibus monstratorii inauratae lateres.